
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 777 del 24/11/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: GESTIONE DELLA CONDUZIONE BIENNALE DEL SERVIZIO IDRICO 
COMUNALE DI CAPTAZIONE, SOLLEVAMENTO E DISTRIBUZIONE IDRICA. CIG 
8313605BDE - SOSTITUZIONE DEC. 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L. R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente 
del Settore V° la seguente proposta di Determinazione:

Premesso che:

- con Deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15,04,2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022;

- l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è, di norma, ricoperto dal 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nei casi indicati al par. 5 delle linee guida adottate 
dall’A.N.AC. ai sensi dell’art. 31, comma 5, del Codice;

- qualora non vi sia tale coincidenza, la Stazione Appaltante, su proposta del RUP, nomina il 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto individuandolo tra i soggetti in possesso di requisiti di 
adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto;

- con D.D. n. 796 del 11/02/2020 il Geom. Schininà Giovanni è stato nominato DEC per l’appalto 
di Gestione della conduzione biennale del servizio idrico comunale: captazione, sollevamento, 
distribuzione idrica. CIG. 8313605BDE;

Considerato che:



Pagina 2/4

- nella logica di una riorganizzazione del peronale dipendente dell'Ente e della ridistribuzione di 
incarichi e mansioni del personale del Settore V, nonchè del Servizio 2 Idrico Integrato, è 
necessario provvedere all’individuazione di un nuovo DEC, ai fini dell’appalto di Gestione della 
conduzione biennale del servizio idrico comunale: captazione, sollevamento, distribuzione idrica;

- con D.D. n. 5189 del 04/11/2020 è stata affidata la Gestione della conduzione biennale del 
servizio idrico comunale: captazione, sollevamento, distribuzione idrica  CIG. 8313605BDE;

Ritenuto che:

- per quanto sopra, si rende necessario il subentro di un nuovo DEC nel procedimento sopraesposto 
di competenza del Settore V, Servizio 2 Idrico Integrato, in cui il DEC era il Geom. Schininà 
Giovanni, incarico che si intende revocare per riorganizzare e ridistribuire le mansioni all’interno 
del Servizio, pertanto, si propone di nominare un sostituto per ricoprire l’incarico di Direttore di 
Esecuzione del Contratto, individuato nella qualità del Geom. Selvaggio Giovanni, dipendente 
comunale in essere presso il Servizio 1 Ambiente del Settore V;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra fra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse in premessa:

- di revocare il Direttore di Esecuzione del Contratto nominato con D.D. n. 796 del 11/02/2020;

- di nominare come DEC il Geom. Selvaggio Giovanni per l’appalto di Gestione della conduzione 
biennale del servizio idrico comunale: captazione, sollevamento, distribuzione idrica. CIG. 
8313605BDE, di competenza del Settore V Servizio 2 Idrico Integrato del Comune di Ragusa, in 
sostituzione del Geom. Schininà Giovanni;

- dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spese in quanto le somme per il 
pagamento di detto incarico sono comprese fra gli importi per spese tecniche di cui all'art. 113 del 
D.Lgs 50/16, già impegnate con Determina Dirigenziale 5189 del 04/11/2020;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

- dare mandato agli uffici competenti, a termine del D.Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il 
provvedimento nel link Amministrazione Trasparente, sezione Provvedimenti e sottosezione 
Provvedimenti Dirigenziali del sito istituzionale del Comune.



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giansiracusa Davide 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 24/11/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


